的股权结构、董监高等信息，了解其是否与发行人实际控制人、董监高及其家庭

关系密切成员存在关联关系；

3、访谈发行人董监高，并发放了调查表了解发行人董监高及其家庭关系密

切成员是否与发行人客户发生业务往来，是否存在其他利益安排。

经核查，保荐机构认为：发行人有少量境外规模较小的直销及一般经销客户

在报告期内仅向发行人采购，上述客户与实际控制人、董监高及其家庭关系密切

成员不存在关联关系。

8-1-27

问题二 关于市场竞争

根据二轮问题8的回复，报告期内发行人各类产品的平均单价均大幅下降，

主要原因包括中低端型号占比提高、电子产品的价格整体上呈下降趋势、促销策

略、开拓市场等；根据二轮问题9的回复，报告期内应收账款余额存在超额增长，

主要由于少部分客户适用的信用政策提升、公司与中信保合作对部分海外客户提

升信用政策及国内客户信用政策提升。公司对国内经销商在2017年以前均采取全

额预收的政策，因而不存在应收账款；从2017年开始公司结合国内市场的竞争形

势及客户需求等，逐步对部分经销商给予一定的信用额度，因而报告期内国内客

户的应收账款余额逐年增加。

请发行人：（1）在招股说明书营业收入结构及趋势分析部分按产品分境内外

披露销售收入情况；（2）在重大事项提示中补充披露产品价格下降的风险；（3）

列表说明同类产品对境内外客户的售价情况并分析差异原因，结合主要竞争对手

在境外市场的拓展及布局情况，说明境外市场的竞争是否加剧，境外销售的产品

是否存在降价风险，公司各类产品毛利率是否存在下降风险，是否存在影响经营

业绩的重大不利因素，若存在境外销售产品降价、毛利率下降等风险，请在重大

事项提示中补充提示；（4）结合报告期内各类产品价格大幅下降、客户信用期放

宽等情况，进一步披露所处的国内外竞争环境的变化及发展趋势，并在重大事项

提示中补充披露信用政策提升、信用额度变化导致应收账款增长的相关风险；（5）

请发行人补充说明与中信保的合作模式、部分海外客户的范围、投保的具体内容，

相关业务未来的开展规模，是否充分披露相关业务的风险；（6）请发行人列示增

加信用额度的经销商客户，说明上述客户应收账款的可回收性、逾期情况及期后

回收比例。

请保荐机构及申报会计师核查并发表意见。

回复：

2.1 发行人说明

一、在招股说明书营业收入结构及趋势分析部分按产品分境内外披露销售

收入情况

8-1-28

公司已在招股说明书“第八节财务会计信息与管理层分析”之“七、（一）

营业收入结构及趋势分析”部分补充披露如下：

7、分产品的主营业务收入境内外构成情况

报告期内，公司分产品的主营业务收入（备考口径）境内外构成情况如下：

单位：万元

期间 产品 境内收入 境外收入 境内外合计

2019 年

1-6 月

汽车综合诊断产品 7,633.97 25,180.64 32,814.61

TPMS 产品 65.74 8,296.83 8,362.57

软件升级服务 89.48 5,856.51 5,945.99

其他汽车电子产品 228.14 5,166.40 5,394.54

合计 8,017.33 44,500.38 52,517.71

2018 年

汽车综合诊断产品 14,049.45 45,629.81 59,679.27

TPMS 产品 1,029.89 13,318.77 14,348.66

软件升级服务 107.29 9,259.71 9,367.01

其他汽车电子产品 845.39 4,757.14 5,602.53

合计 16,032.02 72,965.44 88,997.46

2017 年

汽车综合诊断产品 10,966.72 40,466.16 51,432.88

TPMS 产品 897.52 6,958.64 7,856.15

软件升级服务 - 7,165.31 7,165.31

其他汽车电子产品 535.23 2,698.73 3,233.96

合计 12,399.46 57,288.85 69,688.31

2016 年

汽车综合诊断产品 7,070.53 32,389.23 39,459.76

TPMS 产品 336.35 3,471.91 3,808.26

软件升级服务 - 5,545.99 5,545.99

其他汽车电子产品 336.91 3,022.27 3,359.18

合计 7,743.79 44,429.39 52,173.18

2019 年 1-6 月，公司境内 TPMS 产品的销售收入大幅下降，主要是因为公

司在境内市场采取促销策略，对于购买指定型号的汽车智能诊断电脑产品的客户，

相应赠送 TPMS 产品（包括 TPMS 系统诊断匹配工具和胎压传感器），上述促销

赠送的 TPMS 产品并不确认收入，因而 TPMS 产品 2019 年 1-6 月的销售收入下

降幅度较大。

8-1-29

2018 年及 2019 年 1-6 月，境内的软件升级服务收入主要系公司针对国内规

模相对较大的直销客户提供的定制化软件开发服务，系偶发性业务，销售收入金

额相对较小。

二、在重大事项提示中补充披露产品价格下降的风险

公司已在招股说明书重大事项提示部分补充披露产品价格下降的风险，具体

如下：

（五）产品价格下降的风险

报告期内，由于新产品型号的推出、新市场的开拓所导致的公司产品的结构

性变化，公司主要产品的价格整体上呈下降趋势，具体如下：

单位：元

产品大类 二级分类
平均单价 年均价

格变动 2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年

汽车综合

诊断产品

汽车智能诊断电脑 4,256.07 4,452.96 5,254.94 5,980.11 -12.77%

读码卡 147.27 183.24 219.45 288.60 -18.25%